حوالہ جات

- ۱۔ غزالی، ابو حامد محمد بن محمد (م ۵۰۵ھ)، المستصفیٰ من علم الأصول و بذیلہ فواتح الرحموت بشرح مسلم الثبوت، ج ۲، ص ۳۵۳، منشورات الشریف الرضی قم + المطبعة الأمیریة بیولا ق مصر المحمیة ۱۳۲۲ھ۔ ابن عقیل، ابوالوفاء علی بن عقیل (م ۵۷۳ھ)، الواضح فی أصول الفقه، ج ۵، ص ۳۹۱، مؤسسة الرسالة، بیروت ۱۴۲۰ھ/۱۹۹۹ء۔ جوینی، عبدالملک بن عبداللہ (م ۴۷۸ھ)، البرهان فی اصول الفقه، ج ۲، ص ۱۳۵۶، طبع علی نفقة صاحب السمو الشیخ خلیفة بن احمد آل ثانی امیر دولة قطر ۱۳۹۹ھ۔ شیرازی، ابواسحاق ابراہیم بن علی فیروزآبادی (م ۴۷۶ھ)، التبصرة فی أصول الفقه، ص ۵۱۹، دار الفکر، دمشق ۱۴۰۳ھ/۱۹۸۳ء۔ عبدالحی محمد بن نظام الدین انصاری (م ۱۲۲۵ھ)، فواتح الرحموت فی هامش المستصفیٰ للغزالی، ج ۲، ص ۳۷۲، المطبعة الأمیریة بیولا ق مصر المحمیة ۱۳۲۲ھ + منشورات الشریف الرضی قم۔ شیرازی، اللمع فی أصول الفقه، ص ۱۳۳، دارالکتب العلمیة، بیروت لبنان ۱۴۰۵ھ/۱۹۸۵ء۔ شوکانی، محمد بن علی (م ۱۲۵۰ھ)، ارشاد الفحول إلی تحقیق علم الأصول، ص ۴۲۹، دار الفکر، بیروت لبنان، ۱۴۱۲ھ/۱۹۹۲ء۔ آدمی، ابوالحسن علی بن ابی علی (م ۶۳۱ھ)، الإحکام فی اصول الأحکام، ج ۳، ص ۴۰۷، دارالکتب العلمیة، بیروت لبنان، ۱۴۰۵ھ/۱۹۸۵ء۔ ابوالحسن بصری، محمد بن علی الطیب معتزلی (م ۳۳۶ھ)، المعتمد فی اصول الفقه، ج ۲، ص ۲۴۳، دارالکتب العلمیة، بیروت لبنان ۱۴۰۳ھ۔ الرموی، صفی الدین محمد بن عبدالرحیم (م ۹۲۳ھ)، نہایة الوصول فی درایة الأصول، ج ۸، ص ۳۸۱۶، المكتبة التجارية مصطفیٰ احمد الباز، مکة منکرة۔ طونی، نجم الدین سلیمان بن عبدالقوی (م ۷۱۶ھ)، شرح مختصر الروضة، ج ۳، ص ۵۸۹، مؤسسة الرسالة، بیروت ۱۴۰۷ھ/۱۹۸۷ء۔ زکشی، بدر الدین محمد بن بہادر (م ۷۹۳ھ)، تشنیف المسامع بجمع الجوامع لتساج الدین السبکی (م ۷۷۱ھ)، ج ۲، ص ۲۰۹، دارالکتب العلمیة، بیروت لبنان ۱۴۲۰ھ/۲۰۰۰ء۔ ابن بربان، احمد بن علی بغدادی (م ۵۲۰ھ)، الوصول إلی الأصول، ج ۲، ص ۳۷۷، مكتبة المعارف، ریاض ۱۴۰۳ھ/۱۹۸۲ء۔

۲۔ لغوی طور پر خبر واحد سے مراد وہ خبر ہے جسے ایک راوی نے ایک شخص ہی سے روایت کیا ہو، جبکہ اصولیین کی اصطلاح میں یہ وہ خبر ہے جو تواتر کی حد کو نہ پہنچی ہو اور جس میں تواتر کی شرائط نہ پائی جائیں (سمرقندی،

علاء الدین ابوبکر محمد بن احمد (م ۵۳۹ھ)، میزان الأصول فی نتائج العقول، ص ۴۳۱، مکتبۃ دارالترت، قاہرہ
۱۴۱۸ھ/۱۹۹۷ء۔ سبکی، علی بن عبدالکافی (م ۵۶۶ھ) و ولده تاج الدین عبدالوہاب بن علی سبکی (م ۷۷۷ھ)،
الإبهاج فی شرح المنہاج، ج ۲، ص ۲۹۹، دارالکتب العلمیۃ، بیروت لبنان ۱۴۰۴ھ/۱۹۸۴ء۔ توأتر وہ ہے
جسے لوگوں کی اتنی کثیر تعداد نے روایت کیا ہو کہ ان کا کسی جھوٹ پر اتفاق کر لینا ممکن نہ ہو (طحان، محمود،
تیسیر مصطلح الحدیث، ص ۱۸، نشر السنۃ، ملتان)۔ جمہور اصولیین کے نزدیک خبر واحد پر عمل واجب ہے
(ارموی، صفی الدین، نہایۃ الوصول، ج ۷، ص ۲۹۱۵۔ عبدالعزیز بخاری (م ۷۳۰ھ)، کشف الأسرار عن
اصول فخر الإسلام البزدوی، ج ۲، ص ۵۳۸، دارالکتب العلمیۃ، بیروت لبنان ۱۴۱۸ھ/۱۹۹۷ء۔ ابن النجار، محمد
بن احمد (م ۹۷۲ھ)، شرح الکوکب المنیر، ج ۲، ص ۳۵۹، مرکز البحث العلمی و احیاء التراث
الإسلامی + کلیۃ الشریعۃ والدراسات الإسلامیۃ، جامعۃ الملك عبد العزيز، مکة المکرمة ۱۴۰۰ھ/۱۹۸۰ء۔ سبکی،
الإبهاج ۲/۳۰۰۔ ارشاد الفحول ص ۹۳۔ ابن حزم، ابومحمد علی بن احمد بن سعید ظاہری (م ۴۵۶ھ)،
الإحکام فی اصول الأحکام، ج ۱، ص ۱۱۹، السنۃ ادارة الترجمة والتالیف، فیصل آباد ۲۰۰۴ھ۔ محب اللہ
بن عبدالشکور (م ۱۱۱۹ھ)، مسلم الثبوت فی اصول الفقہ بہامش المستصفی للغزالی، ج ۲، ص ۱۲۲، المطبعة
الأمیریۃ بیولاق مصر المحمیۃ ۱۳۲۳ھ + منشورات الشریف الرضی قم)۔ عہد رسالت میں اس پر عمل ہوا ہے
(مسلم الثبوت، ج ۲، ص ۱۳۳۔ عبدالعزیز بخاری، کشف الأسرار، ج ۲، ص ۵۴۱)۔ خبر واحد پر عمل پر
صحابہ کرام کا اجماع ہے (ابن بربان بغدادی، الوصول إلى الأصول، ج ۲، ۱۷۵۔ سبکی، الإبهاج، ج ۲،
ص ۳۰۶۔ شوکانی، ارشاد الفحول، ص ۹۴)۔ فخر الاسلام بزدوی نے لکھا ہے کہ صحابہ کرام خبر واحد پر عمل کرتے
تھے (عبدالعزیز بخاری، کشف الأسرار، ج ۲، ص ۵۴۲)۔

۳۔ غزالی، ابو حامد محمد بن محمد (م ۵۰۵ھ)، المنحول من تعلیقات الأصول، ص ۴۶۸، دارالفکر، دمشق
۱۴۰۰ھ/۱۹۸۰ء۔ ابوالحسن بصری، المعتمد فی اصول الفقہ، ج ۲، ص ۲۱۳۔ جوینی، البرہان فی اصول
الفقہ، ج ۲، ص ۱۳۵۶۔ ابن بربان بغدادی، الوصول إلى الأصول، ج ۲، ص ۳۷۹۔ طوٹی، شرح مختصر
الروضة، ج ۳، ص ۵۸۹۔ ارموی، صفی الدین، نہایۃ الوصول، ج ۸، ص ۳۸۱۶۔ آبدی، الإحکام فی
اصول الأحکام، ج ۳، ص ۳۰۷۔ شوکانی، ارشاد الفحول، ص ۴۲۹۔

زرکشی، بدر الدین محمد بن بہادر (م ۷۹۴ھ)، البحر المحیط فی اصول
الفقہ، ج ۶، ص ۲۳۰، دارالصفوة للطباعة و النشر و التوزیع بالغردقة + وزارة الأوقاف والشؤون
الإسلامیۃ کویت ۱۴۱۳ھ/۱۹۹۲۔ زرکشی، تشنیف المسامع، ج ۲، ص ۲۱۰۔

۴۔ احمد بن حنبل (م ۲۴۳ھ)، مسند احمد بن حنبل، ج ۴، ص ۴۰۵، المکتبۃ الإسلامی، بیروت
۱۳۹۸ھ/۱۹۷۸ء۔ حاکم نیشاپوری، ابوعبد اللہ محمد بن عبد اللہ (م ۴۰۵ھ)، المستدرک علی الصحیحین فی
الحدیث، کتاب الأحکام، ج ۴، ص ۸۸، دارالکتب العربی، بیروت لبنان۔ دارقطنی، علی بن عمر
(م ۳۸۵ھ)، سنن الدارقطنی، کتاب فی الأقضية والأحکام، ج ۴، ص ۲۰۳، دار المحاسن للطباعة،
قاہرہ + ناشر: السيد عبد اللہ ہاشم یماننی المدنی بالمدينة المنورة، الحجاز ۱۳۸۶ھ/۱۹۶۶ء۔

۵۔ دارقطنی، سنن الدارقطنی، کتاب الأقضية والأحکام، ج ۴، ص ۲۰۳

۶۔ غزالی، المستصفی، ج ۲، ص ۳۵۵

- ۷۔ ایک فرخ تین میل کے برابر ہے: ملاحظہ ہو: حسین یوسف موہی و عبدالفتاح السعیدی، الافصاح فی فقہ اللغة، مادہ ”رسخ“، ج ۲، ص ۱۲۵۲، مرکز النشر مکتب الاعلام الإسلامی، طهران ۱۴۰۴ھ۔ تین میل تقریباً ۴،۸۲۸،۰۳ کلومیٹر کے برابر ہیں۔
- ۸۔ غزالی، المنخول من تعليقات الأصول ص ۳۶۸
- ۹۔ ابو یعلیٰ، محمد بن الحسین الفراء (م ۳۵۸ھ)، العدة فی أصول الفقه، ج ۸، ص ۱۵۹۰، ریاض، المملكة العربية السعودية ۱۴۱۰ھ/۱۹۹۰ء۔ آمدی، الإحکام فی اصول الأحکام، ج ۴، ص ۳۰۷۔ شوکانی، ارشاد الفحول، ص ۳۳۰۔ زرکشی، البحر المحيط فی اصول الفقه، ج ۶، ص ۲۴۰
- ۱۰۔ ابن سعد، ابو عبد اللہ محمد بن سعد (م ۲۳۰ھ)، الطبقات الكبرى، ج ۳، ص ۴۲۳، دارصادر، بیروت ۱۳۸۸ھ/۱۹۶۸ء
- ۱۱۔ بخاری، ابو عبد اللہ محمد بن اسماعیل (م ۲۵۶ھ)، صحیح البخاری، کتاب المغازی، باب قوله تعالیٰ: ویوم حنین..... ج ۲، ص ۶۱۸، قدیمی کتب خانہ مقابل آرام باغ کراچی ۱۳۸۱ھ/۱۹۶۱ء
- ۱۲۔ ابو یعلیٰ، العدة فی اصول الفقه، ج ۸، ص ۱۵۹۰
- ۱۳۔ بھصاص، ابوبکر احمد بن علی رازی (م ۳۷۰ھ)، اصول الجصاص المسنی الفصول فی الأصول، ج ۲، ص ۳۷۵ و ما بعد، دارالکتب العلمیة، بیروت لبنان ۱۴۲۰ھ/۲۰۰۰ء
- ۱۴۔ آمدی، الإحکام فی اصول الأحکام، ج ۴، ص ۴۰۷
- ۱۵۔ حوالہ بالا ج ۴، ص ۴۰۷
- ۱۶۔ ابن حزم، الإحکام فی اصول الأحکام، ج ۵، ص ۱۳۲
- ۱۷۔ آمدی، الإحکام فی اصول الأحکام، ج ۴، ص ۴۰۷۔ ابوالحسین بصری، المعتمد فی اصول الفقه، ج ۴، ص ۲۱۲ و ۲۲۳۔ ابن بربان فوری، الوصول الی الأصول، ج ۴، ص ۳۷۶۔ ارموی، صفی الدین، نہایة الوصول، ج ۸، ص ۳۸۱۲۔ شیرازی، التبصرة ص ۵۱۹۔ ارموی، سراج الدین محمود بن ابی بکر (م ۶۸۲ھ)، التحصیل من المحصول، ج ۲، ص ۲۸۴، مؤسسة الرسالة، بیروت ۱۴۰۸ھ/۱۹۸۸ء۔ طوقی، شرح مختصر الروضة، ج ۳، ص ۵۸۹۔ شیرازی، اللمع، ص ۱۳۳۔ ابن عقیل، الواضح فی اصول الفقه، ج ۵، ص ۳۹۱
- ۱۸۔ آمدی، الإحکام فی اصول الأحکام، ج ۴، ص ۴۰۷
- ۱۹۔ بخاری، صحیح البخاری، کتاب المغازی، باب قوله تعالیٰ: ویوم حنین..... ج ۲، ص ۶۱۸
- ۲۰۔ ابن سعد، الطبقات الكبرى، ج ۳، ص ۴۲۳۔

سانگلہ ٹل پاکستان
- ۳۶- بخاری، صحیح البخاری، کتاب الأذان، باب بدء الأذان، ج ۱، ص ۸۵
- ۳۷- مسلم، صحیح مسلم، کتاب الجهاد، باب الامداد بالملائکة فی غزوة بدر، ج ۳، ص ۱۳۵۸
- ۳۸- ابن ہشام، ابومحمد عبدالملک بن ہشام (م ۲۱۳ھ یا ۲۱۸ھ)، السیرة النبویة، ج ۲، ص ۲۷۲، مطبعة مصطفى البابی الحلبي و اولاده، مصر ۱۳۵۵ھ/۱۹۳۶ء
- ۳۹- عبد الرزاق، ابوبکر بن ہمام صنعانی (م ۲۱۱ھ)، المصنّف، کتاب المغازی، واقعة الأحزاب و بنی قریظة، ج ۵، ص ۳۶۷ و ۳۶۸، المجلس العلمی ۱۳۹۰ھ/۱۹۷۰ء
- ۴۰- دارقطنی، سنن الدارقطنی، کتاب فی الأفضیة والأحكام، ج ۲، ص ۲۰۳
- ۴۱- بخاری، صحیح البخاری، کتاب الجهاد، باب اذا نزل العدو، ج ۱، ص ۲۲۷
- ۴۲- حاکم نیشاپوری، المستدرک، کتاب معرفة الصحابة، ج ۳، ص ۵۷۷ - احمد بن حنبل، مسند احمد بن حنبل، ج ۵، ص ۳۶
- ۴۳- ابن ماجه، سنن ابن ماجه، کتاب الأحکام، باب